К Делу № 1-204/20 23RS0045-01-2020-002744-29 

Приговор

Именем Российской Федерации 11 ноября 2020 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя, помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А. 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшей А.Ю.А.

защитника подсудимого, адвоката Асмусс В.В., предъявившего ордер (...) от 11.11.2020 года, удостоверение (...) от 24.06.2003г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 21(...) ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах:

на основании судебного приказа № 2-2504 от 31.08.2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 85 г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Б. (А.) Ю.А. на содержание несовершеннолетней дочери Б. (А.) М.Д., (...) г.р. в размере 1/4 части от всех видов заработка ежемесячно. За период времени с 03.03.2020 года по 15.09.2020 года, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности платить алименты, а также о возбуждении 19.06.2019 г. судебным приставом-исполнителем Славянского городского отделения ГУ ФССП по Краснодарскому краю Г.А.Ю., в отношении него исполнительного производства (...), ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края от 20.02.2020 г. привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде 40 часов обязательных работ, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу 03.03.2020 г. постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплат в счет алиментов не производил, сведения о трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не предоставлял. Таким образом, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, неоднократно, в результате чего за период с 03.03.2020 г. по 15.09.2020 г. неуплата алиментов составила 6 месяцев 14 дней, что в денежном выражении составляет 82 209,17 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал и показал, что не платит алименты на содержание дочери, так как не возражал против ее удочерения. А.Ю.А. хотела лишить его родительских прав и он не возражает против этого. Считает, что в такой ситуации не должен платить алименты. Официально не работает, имеет доход от случайных заработков.

В судебном заседании законный представитель потерпевшей А.И., А.Ю.А. показала, что она состояла в браке с ФИО1 до октября 2009 года, от брака имеет дочь М., (...) г.р. ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 85 г. Славянска н/К Краснодарского края, обязан к уплате алиментов на содержание дочери в ее пользу. Однако, ФИО1 алименты не платит. Она забирала судебный приказ у судебного пристава-исполнителя, так как хотела лишить ФИО1 родительских прав на дочь. В 2019 году предъявила судебный приказ на исполнение вновь. С этого момента ФИО1 уклоняется от выплаты алиментов на содержание дочери. 

Кроме показаний А.Ю.А., вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом от 15.09.2020 года судебного пристава-исполнителя Славянского городского отделения ГУ ФССП по Краснодарскому краю Г.А.Ю. об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1 (л.д. 5 )

- протоколом осмотра предметов (документов) по исполнительному производству (...) (л.д.35-36)

- судебным приказом № 2-2504 от 31.08.2009 года, выданного мировым судьей судебного участка № 85 г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу Б. (А.) Ю.А. на содержание несовершеннолетней дочери Б. (А.) М.Д., (...) г.р. в размере 1/4 части от всех видов заработка ежемесячно (л.д.40);

- постановлением о возбуждении (...) (л.д. 41-43)

- протоколом об административном правонарушении от 20.02.2020 года в отношении ФИО1 привлеченного к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д.44-45);

- постановлением МССУ № 85 г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края по делу об административном правонарушении № 5-166/2020 от 20.02.2020 года в отношении ФИО1, вступившим в законную силу 03.03.2020 г. (л.д.46-47);

- справкой о задолженности по алиментам в период с 03.03.2020 года по 15.09.2020 года в размере 82 209,17 рублей. (л.д. 48)

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так какявляясь родителем, ФИО1 неуплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, выступал в прениях, в связи с этим у суда не возник вопрос о его вменяемости.

Назначая наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд полагает, что основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1, с учетом обстоятельств совершенного преступления, отсутствуют.

С учетом изложенного, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учетом того, что он нигде не работает, в пределах санкции ч.1 ст. 157 УК РФ, в виде исправительных работ. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства (...), возбужденного в отношении ФИО1 хранить в Славянском городском отделе УФССП РФ по Краснодарскому краю, справку о задолженности хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

согласовано

Судья Ковальчук Н.В.